
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1118

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13614 del 23/12/2021

OGGETTO: CIG. 8138274C26 - CONVENZIONE CONSIP SIE3 SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO 10 (AGGIUDICATARIA SIRAM 
SPA). LIQUIDAZIONE SOMME PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 
N.50/2016. LIQUIDAZIONE N° 13375/2021 E N° 13377/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso  che con  Decreto  dirigenziale  n.  8076 del  04.08.2021 del  Settore  “Economato, 
Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato” si è provveduto a:

­ quantificare il riparto degli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n°50/2016 relativo al 
servizio di manutenzione e di conduzione degli impianti termici installati in alcuni edifici di 
proprietà  regionale  tramite  la  convenzione  SIE  3  “Affidamento  del  Servizio  Integrato 
Energia per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, 
n°488 e s.m.i nonché dell’art. 58 della Legge 23.12.2000, n° 388 – Lotto 10 (Aggiudicata­
ria SIRAM Spa), a cui la Regione Calabria ha aderito;

­ attestare il raggiungimento degli obiettivi ed il positivo espletamento delle attività da parte 
del personale incaricato delle funzioni tecniche nonché il rispetto dei tempi ed i costi pre­
visti, come da relazione del RUP assunta al protocollo generale al n° 338992 del 28 lu­
glio 2021, ai sensi dell’art. 13, comma 4 del Regolamento n° 7/2019;

­ autorizzare il Settore Gestione Economica e Previdenziale del Personale del Dipartimen­
to “Organizzazione ­ Risorse Umane” all’adozione dei successivi atti di liquidazione in fa­
vore dei sottoelencati soggetti, delle competenze spettanti a titolo di incentivo per le fun­
zioni tecniche svolte nell’anno 2020, per un importo complessivo lordo di €16.809,39 (di­
consi euro sedicimilaottocentonove/39), afferente all’80% del fondo, così ripartito:

o ing. Edoardo D’Andrea € 5.603,13

o ing. Giovanni Romano € 5.603,13

o ing. Donato Belcastro € 2.801,56

o geom. Francesco Curcio € 2.801,56

­ ricomprendere, in favore della Regione medesima, anche la quota del 20% di cui al com­
ma 4, art. 113 del d.lgs. 50/2016 destinata all’acquisto di beni, strumenti e tecnologie per 
€ 4.669,27 (diconsi euro quattromilaseicentosessantanove/27), rispetto all’intera somma 
impegnata di € 23.346,37;

Preso atto che bisogna provvedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale sopra 
indicato;  
Atteso che:

• gli oneri  del presente provvedimento gravano  sull’impegno n° 7781/2020 assunto con 
Decreto n°13834 del 17.12.2020 che presenta la necessaria capienza;

• occorre altresì provvedere alla liquidazione del 20% del fondo di cui al Regolamento Re­
gionale n°7/2019;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011.

Visti:

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura or ­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118);

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganiz ­
zazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filip­
po De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°112 del 09.09.2020 di conferimento dell’in­
carico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n°11432 del 10.11.2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di Reggenza D.P.G.R n. 
180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente Reggente del Settore "Econo­
mato, logistica e servizi tecnici ­ Provveditorato" alla Dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• il D.Lgs. 165/2001, art. 53, comma 16 ­ ter (antipantouflage);
• l’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016;
• il Regolamento Regionale n° 7/2019;
• la Relazione del R.U.P del Settore proponente, in atti;
• le  distinte  di  liquidazione n°  13377/2021 del  16.12.2021  (riferita  all’80%  del  fondo),  e  n° 

13375/2021 del 16.12.2021 (riferita al 20% del fondo), generate telematicamente ed allegate 
al presente atto per farne parte integrante;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal R.U.P, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
DI RICHIAMARE integralmente il D.D.S n° 8076 del 04.08.2021 di quantificazione e riparto de­

gli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
DI LIQUIDARE l’importo di € 16.809,39 (diconsi euro sedicimilaottocentonove/39) in favore del­

la Regione medesima (relativo alla quota dell’80% del fondo di cui al comma 4 dell’art. 113 
del d.lgs. 50/2016) per il pagamento degli incentivi tecnici, come da distinta di liquidazione n. 
13377/2021 del 16.12.2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto.

DI LIQUIDARE l’importo di € 4.669,27 (diconsi euro quattromilaseicentosessantanove/27) in fa­
vore della Regione medesima (relativo alla quota del 20% del fondo di cui al comma 4 del­
l’art. 113 del d.lgs. 50/2016) per gli adempimenti di cui all’art. 10 del R.R n°7/2019, come da 
distinta di liquidazione n. 13375/2021 del 16.12.2021 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto.

DI  FAR  GRAVARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  21.478,66 sul  capitolo  di  spesa 
U120401701, giusto impegno di spesa n. 7781/2020, assunto con D.D.S. n°13834/2020;

DI AUTORIZZARE, coerentemente a quanto stabilito dal resoconto della “Commissione Arco­
net” del 20 marzo 2019, con riferimento agli oneri derivanti dagli incentivi per funzioni tecni ­
che di cui art. 113 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e per effetto delle disposizioni previste 
dall’articolo stesso, il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a disporre 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



una reversale di incasso pari ad €  16.809,39 (diconsi euro sedicimilaottocentonove/39) sul 
capitolo  dell’entrata  E9305990501  in  favore  del  Dipartimento  “Organizzazione  ­  Risorse 
Umane” che assumerà i correlati impegni di spesa e la successiva liquidazione sui fondi de­
stinati alle finalità in argomento sui capitoli U901100701, U9011000702 e U9011000703, ri­
spettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro e contributi obbligatori a carico Ente 
(INPDAP, ENPDEP ed IRAP) in favore dei dipendenti regionali e per gli importi già determi­
nati ed indicati nel Decreto dirigenziale n° 8076 del 04.08.2021, che qui si intende integral­
mente richiamato;

DI AUTORIZZARE, altresì, il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a di­
sporre una reversale di incasso pari ad € 4.669,27 (diconsi euro quattromilaseicentosessan­
tanove/27) sul capitolo dell’entrata E9305990502 in favore del Dipartimento “Presidenza”, il 
quale  dovrà  adottare  gli  adempimenti  previsti  dall’art.  10  del  Regolamento  Regionale n. 
7/2019 assumendo i correlati impegni sul capitolo di Spesa U9011000704;

DI DEMANDARE al R.U.P. ogni adempimento successivo alla attuazione del presente provvedi­
mento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Settore Gestione Economica e Previdenziale del 
Personale del Dipartimento “Organizzazione ­ Risorse Umane”, al Dipartimento “Economia e 
Finanze” ed agli altri soggetti interessati per l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul B.U.R.C a cura del Dipar­
timento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n°11 e nel rispetto del Rego­
lamento UE 2016/679;

DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


